
Koncept Národního metadatového adresáře a 
související služby

Šimek, Černohlávková (petra.cernohlavkova@techlib.cz)

Kick-off EOSC-CZ

12. 4. 2023



2

Obsah bloku

• Základní pojmy
• Odborné metodické pracoviště pro metadatovou podporu
• Národní centrum pro perzistentní identifikátory

• NMA - David Antoš

• PNG a centrální vyhledávač – Jan Pokorný



CARDS EOSC 
CZ

OS I
Národní repozitářová 
platforma

OS II
Tematické/oborové 
repozitáře



4

Repozitář

• Informační systém, který umožňuje vkládání, bezpečné uložení, identifikaci, 
správu, vyhledávání a přístup k digitálním objektům (digitálnímu obsahu)

• Digitální obsah – z praktických účelů dělíme na dokumenty a data → 
dokumentové a datové repozitáře

• Vkládání – ruční nebo z jiného systému
• Bezpečné uložení – jistota, že uložený obsah nebude degradován
• Identifikace – objekt dostane perzistentní identifikátor / url, které platí 

„navěky“
• Správa – přístupová práva, možnost smazat objekt (ve výjimečných 

případech). Digitální objekt může být privátní (embargo) s tím, že v 
budoucnosti může dojít k jeho zveřejnění

• Přístup – se znalostí perzistentního identifikátoru/url lze objekt kdykoliv získat 



5

Repozitář



6

Jak vyhledávat v repozitáři?

• Dokumentové repozitáře – poměrně 
jednoduché, nástroje pro indexaci textu 
máme

• Datové repozitáře – jak vyhledat 
následující datový objekt?

• Řešení: extra metadata, automaticky 
extrahované nebo vložené člověkem

Source: https://www.horiba.com/



7

Repozitář

metadata



8

Metadatový model

• Definuje, jaká metadata mají být 
spojena s digitálním objektem (třeba 
autor, čas, geografická lokace, typ 
přístroje, na kterém byla data 
naměřena)

• Definuje, která metadata jsou 
povinná a jakých mohou nabývat 
hodnot

• Umožňuje jejich validaci
• Zaručuje vyhledatelnost a strojovou 

zpracovatelnost záznamů



9

CARDS

• Odborné metodické pracoviště pro metadatovou podporu

• Národní centrum pro perzistentní identifikátory
• ORCID, DOI, ISSN, ROR

• PNG a centrální vyhledávač



10

Odborné metodické pracoviště pro metadatovou podporu

• Poskytuje metodickou podporu pro datové repozitáře v ČR
• Definuje základní metadatový model pro popis výzkumných dat

• Nutný pro napojení repozitáře do NMA a dalších repozitářů
• Vychází z existujících mezinárodních standardů

• Spolupracuje s vědními obory a zaručuje, že metadatové modely v datových 
repozitářích jsou vzájemně konzistentní, je zajištěna interoperabilita a 
kompatibilita s FAIR principy

• Poskytuje testování, konzultace, podporu při implementaci metadatových 
modelů v konkrétních repozitářích

• Odpovídá za pilotní provoz a další rozvoj Národního katalogu repozitářů



11

Národní katalog repozitářů

• registr poskytující přehled o existujících repozitářích a jejich parametrech
• evidence metadatových schémat, slovníků a ontologií v repozitářích

• znalostní báze, dokumentace k repozitářům
• adresář zdrojů pro NMA 

• adresář/dtb relevantních zdrojů, ze kterých by se měla indexovat 
metadata do NMA

• podklad pro práci metadatové podpory při CARDS
• technické informace k možnostem harvestování



12

Národní centrum pro perzistentní identifikátory: 2023

• Metodická podpora práce s PIDs (NTK)
• Finanční podpora na členské poplatky ORCID a DataCite (NTK)
• Technická podpora (e-Infra)

www.identifikatory.cz

http://www.identifikatory.cz/


13

Národní centrum pro perzistentní identifikátory
• Národní centrum ORCID

• 21 institucí
• Začátek 1. 6. 2023
• orcid@techlib.cz
• Pokud vaše instituce není zapojena a ráda by, kontaktujte nás

• Národní centrum DOI (DataCite)
• 7 institucí
• Začátek 1. 6. 2023
• V rámci členství v DataCite lze přidělovat kromě DOI i IGSN (International Generic Sample Number)
• doi@techlib.cz
• Pokud vaše instituce není zapojena a ráda by, kontaktujte nás

• ROR
• Většina českých institucí by jej měla již mít, včetně poskytovatelů financí

• Časem i další identifikátory


